
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI

Anul V — Nr. 259
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 4 noiembrie 1993

Nr

SUMAR
Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

567. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“........................................ 1—7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÂRE

privind organizarea și funcționarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul prevederilor art. 22 din Legea nr. 
15/1993,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) în scopul administrării, păstrării in­
tegrității și protejării patrimoniului public, destinat 
asigurării serviciilor de reprezentare și protocol pentru 
Senat, Camera Deputaților, Președinție și Guvern, în 
conformitate cu prevederile art. 22 din Legea nr. 37/ 
1990, începând cu data prezentei hotărâri, Regia Auto­
nomă „Administrâția Patrimoniului Protocolului de 
Stat“ se organizează și funcționează în structura pre­
văzută în anexa nr. 1.

(2) Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ are sediul în municipiul Bucu­
rești, str. lancu de Hunedoara nr. 5, sectorul 1, este 
persoană juridică și administrează bunuri proprietate

37/1990, precum și ale Ordonanței Guvernului nr.

publică în temeiul art. 135 alin. (5) din Constituția 
României, al prevederilor Legii nr. 15/1990, al regula­
mentului de organizare și funcționare prevăzut în 
anexa nr. 2, precum și al celorlalte acte normative 
care reglementează relațiile dintre regule autonome și 
administrația publică.

(3) Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ funcționează pe bază de gestiune 
economică și autonomie financiară.

(4) Atribuțiile ministerului de resort, prevăzute de 
Legea nr. 15/1990, se îndeplinesc de către Secretariatul 
General al Guvernului.

Art. 2. — (1) Patrimoniul net al Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ este



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI. PARTEA I, Nr. 259

de 51.364.139 mii lei, stabilit pe baza bilanțului con­
tabil încheiat la 31 decembrie 1992.

(2) Dobândirea de noi bunuri proprietate publică de 
interes național, precum și dezafectarea unor ase­
menea bunuri se vor putea face numai cu aprobarea 
Guvernului. în cazul dezvoltării acestui patrimoniu 
prin folosirea de credite acordate de către bănci, ga­
rantarea sumelor împrumutate se va asigura în limita 
plafoanelor stabilite de organele abilitate prin lege.

Art. 3. — Patrimoniul Regiei Autonome „Adminis­
trația Patrimoniului Protocolului de Stat“ se modifică 
prin preluarea și, respectiv, predarea, pe bază de pro­
tocol, a bunurilor din patrimoniul unităților prevăzute 
în lista imobilelor, terenurilor și a altor bunuri, care 
se predau și, respectiv, se preiau de către Regia Auto­
nomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
Stat“, listă ce se va comunica acestora ; cu valorile 
preluate sau predate se majorează, respectiv se dimi­
nuează patrimoniul unităților în cauză.

Art. 4. — Obiectul de activitate al Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ îl 
constituie :

1. administrarea, conservarea, protecția și întreține­
rea bunurilor din patrimoniul public și din patrimo­
niul propriu ;

2. asigurarea de servicii de reprezentare și protocol 
pentru Senat, Camera Deputaților, Președinție și 
Guvern ;

3. administrarea fondului locativ (de protocol-ser- 
yiciu) destinat persoanelor care dețin funcții de dem­
nitari în structurile legislative, executive și de justiție ;

4. valorificarea bazei materiale prin prestarea de 
servicii pentru ministere, alte autorități publice și di­
verși beneficiari ;

5. producția agricolă și alimentară, valorificarea 
acesteia prin unitățile proprii-de reprezentare și pro­
tocol, precum și la terți ;

6. executarea de lucrări de proiectare, construcții- 
montaj, conservare, întreținere și reparații la clădiri, 
efectuarea de operațiuni și prestații imobiliare ;

7. producție poligrafică, presă, tipărituri și activitate 
editorială ;

8. transporturi auto și alte prestări de servicii;

9. producerea, cu titlu de exclusivitate, a pașapoar­
telor și a altor documente și tipărituri cu caracter spe­
cial, prin cooperare cu instituțiile interesate ;

10. realizarea de operațiuni de export-import, efec­
tuarea de activități de comisionar în vamă, expediție, 
coletărie, intermediere transporturi și comercializare 
de mărfuri. -

Art. 5. — (1) Regia Autonomă „Administrația Pa­
trimoniului Protocolului de Stat“ își acoperă cheltuie­
lile din veniturile proprii, obținute din valorificarea 
producției și a prestațiilor realizate, potrivit obiectului 
său de activitate, în condițiile aplicării de prețuri și 
tarife legal stabilite.

(2 ) Cheltuielile pentru administrarea, funcționarea, 
întreținerea, conservarea și protejarea bazei materiale 
destinate activității de reprezentare și protocol se aco­
peră anual de către Senat, Camera Deputaților, Pre­
ședinție și Guvern, din bugetele proprii ale acestora; 
Fondurile necesare acestei activități se stabilesc la în­
ceputul fiecărui an, pe bază de protocol încheiat între 
compartimentele de specialitate ale Senatului, Came­
rei Deputaților, Președinției și Guvernului, pe de o 
parte, și Regia Autonomă „Administrația Patrimoniu­
lui Protocolului de Stat“, pe de altă parte, și se su­
portă în cote-părți de către fiecare dintre instituțiile 
beneficiare.

Art. 6. — Conducerea Regiei Autonome „Adminis­
trația Patrimoniului Protocolului de Stat“ este asigu­
rată de un consiliu de administrație, format din 13 
persoane, constituit și aprobat potrivit legii.

Art. 7. — Structura organizatorică și funcțională a 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Pro­
tocolului de Stat“, precum și repartizarea patrimoniu­
lui public aflat în administrarea sa și a celui propriu 
pe sucursale se stabilesc de către consiliul de adminis­
trație al regiei. . •

Directorul general al regiei se numește de secreta­
rul general al Guvernului și este, totodată, președin­
tele consiliului de administrație al acesteia.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 9. — Pe data prezentei hotărâri se abrogă 
Hotărârea Guvernului nr. 1217 din 21 noiembrie 1990, 
precum și orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 15 octombrie 1993.
Nr. 567.

Contrasemnează : 
Secretarul general al Guvernului, 

Viorel Hrebenciuc

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu

Ministru de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 259 3

ANEXA Nr. 1

LISTA

sucursalelor din structura Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”

Nr. 
crt Denumirea sucursalei

Sediul
localitatea, 

județul
Obiectul de activitate

0 1 2 3

1. Sucursala pentru adminis­
trarea patrimoniului ‘ de 
interes național București

București, 
șos Panduri 
nr. 92—94, 
sectorul 5

— administrarea, conservarea, protecția și întreți­
nerea patrimoniului public destinat asigurării ser­
viciilor de reprezentare șf protocol pentru Senat, 
Camera Deputaților, Președinție și Guvern ;
— asigurarea de servicii de reprezentare și protocol ; 
— protejarea și valorificarea fondului silvic și 
agricol ce constituie rezervație naturală.

2. Sucursala pentru re­
prezentare și protocol 
„Triumf”

București, 
str. Modrogan 
nr. 20, 
sectorul 1

— administrarea, conservarea, protecția și întreți­
nerea - bunurilor de interes guvernamental din patri­
moniul statului ;
— asigurarea de servicii de reprezentare și protocol 
pentru Senat, Camera Deputaților, Președinție și 
Guvern ;
— valorificarea bazei materiale și prestarea de ser­
vicii de protocol pentru ministere și alți beneficiari ; 
— producție agricolă și valorificarea acesteia ;
— prestații hoteliere și activități comerciale ;
— comisionar în vamă.

3. Sucursala pentru re- Predeal,
prezentare și protocol b-dul Mareșalul
„Valea Prahovei” Antonescu nr. 28,

județul Brașov

— administrarea, conservarea, protecția și întreți­
nerea patrimoniului public și a celui propriu ; .
— asigurarea de servicii de reprezentare și pro­
tocol pentru Senat, Camera Deputaților, Președinție 
și Guvern ;
— valorificarea bazei materiale și prestarea de ser­
vicii de protocol pentru ministere și alți beneficiari ; 
— producție agricolă și valorificarea acesteia.

4., Sucursala pentru re- Neptun — Mangalia, 
prezentare și protocol județul Constanța 
„Neptun”

— administrarea, conservarea, protecția și întreți­
nerea patrimoniului public și a celui propriu ;
— asigurarea de servicii de reprezentare și protocol 
pentru Senat, Camera Deputaților, Președinție și 
Guvern ;
— valorificarea bazei materiale și prestarea de ser­
vicii de protocol pentru ministere și alți beneficiari ; 
— prestații hoteliere și de alimentație ;
— producție agricolă și valorificarea acesteia.

5. Sucursala pentru adminis- București, 
trarea imobilelor de pro- str. J. L. Calderon 
tocol și a sediilor autorită- nr. 16” sectorul 2 
ților publice

— administrarea imobilelor de protocol și a celor 
destinate sediilor unor ministere și ale altor auto­

. rități publice ;
— administrarea fondului locativ (locuințe de proto- 
col-serviciu) necesar persoanelor care dețin funcții 
de demnitari în structurile legislative, executive și 
de justiție, potrivit reglementărilor legale ;
— lucrări de conservare, 'întreținere, construcții și 
reparații la imobile și instalații ;
— lucrări de construcții-montaj, producție și ope­
rațiuni imobiliare.



4 monitorul Oficial al româniei, partea t, Nr. 259

ANEXA Nr. 2

0 1 2 3

6. Sucursala poligrafică
„Bucureștii Nori

București, 
str. Hrisovului 
nr. 18 A, sectorul 1

— producție poligrafică (tipărituri pentru Senat, 
Camera Deputaților, Președinție, Guvern, ministere 
și alți beneficiari) ;
— producția,de pașapoarte și alte documente și tipă­
rituri cu caracter special ;
— activitate editorială.

7. Sucursala de transport 
„Bucureștii Nori

București, 
b-dul Bucureștii Noi 
nr. 40, sectorul 1

— administrarea parcului auto propriu și asigura­
rea prestațiilor de transport pentru activitățile de 
reprezentare și protocol ;
— servicii de transport intern și internațional, pre­
cum și service auto ;
— producție de piese de schimb și subansambluri ; 
— comisionar în vamă.

8. Sucursala agroindustrială 
Băneasa

București, 
șos. București— 
Ploiești nr. 107, 
sectorul 1

— producție agricolă și alimentară pentru unitățile 
de reprezentare și protocol, precum și pentru terți.

9. Sucursala agroindustrială 
Măgurele

București, 
șos. Măgurele

— producție agricolă și alimentară pentru unitățile 
de reprezentare și protocol, precum și pentru terți ; 
— industrializarea și valorificarea producției' auxi­
liare activităților de bază ale acesteia.

REGULAMENTUL

de organizare și funcționare a Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

CAPITOLUL I

Dispoziții generale
Art. 1. — Regia Autonomă „Administrația Patri­

moniului Protocolului de Stat“ asigură servicii de 
reprezentare și protocol pentru Senat, Camera Deputa­
ților, Președinție și Guvern, precum și administrarea,
păstrarea integrității și protejarea patrimoniului pu­
blic și a celui propriu.

Art. 2. — Regia Autonomă „Administrația Patrimo­
niului Protocolului de Stat“ este persoană juridică și 
funcționează pe bază de gestiune economică și auto­
nomie financiară ; activitatea acesteia se desfășoară 
potrivit legii și prezentului regulament. -

Secretariatul General al Guvernului îndeplinește față 
de Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Pro­
tocolului de Stat“ atribuțiile prevăzute de lege pentru 
ministerul de resort.

Art. 3. — Sediul central al Rfegiei Autonome „Ad­
ministrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ este în 
municipiul București, str. lancu de Hunedoara nr. 5, 
sectorul 1.

CAPITOLUL II

Obiectul de activitate

Art. 4. — Obiectul de activitate al Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ îl 
constituie :

1. administrarea, conservarea, protecția și întreține­
rea directă sau prin sucursalele sale a bunurilor de 
interes guvernamental din proprietatea statului, pre­
cum și a patrimoniului propriu, destinate activităților 
de reprezentare -și protocol pentru Senat, Camera De- 
putaților, Președinție și Guvern, potrivit înțelegerilor 
încheiate cu acestea ;

2. asigurarea de servicii de reprezentare și protocol 
pentru Senat, Camera Deputaților, Președinție și Gu­
vern ;

3. administrarea fondului locativ (de protocol-servi- 
ciu), destinat persoanelor care dețin funcții de demni­
tari în structurile legislative, executive și de justiție ;

4. valorificarea bazei materiale prin prestarea de 
servicii pentru ministere, alte autorități publice și di­
verși beneficiari ;

5. producția agricolă și alimentară, valorificarea 
acesteia prin unitățile proprii de reprezentare și pro- 
toco^ precum și la terți;

6. prestări de servicii în domeniul administrării clă­
dirilor din patrimoniul public și a altor imobile, lucrări 
de întreținere și reparații, de construcții-montai, pro­
iectare, operațiuni imobiliare :

7. producția poligrafică și editorială (tipărituri pen­
tru Senat, Camera Deputaților, Președinție, Guvern și 
diverși beneficiari), editarea ziarului „Vocea României 
precum și producerea, cu titlu de exclusivitate, a pa­
șapoartelor și a altor documente și tipărituri cu carac­
ter special, prin cooperare cu instituțiile interesate ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1/ Nr. 259 5

8, prestări de servicii de transport intern și interna­
țional (persoane și mărfuri), service auto, producție de 
piese de schimb, subansambluri etc. ;

9. prestări de servicii hoteliere, activități comerciale 
și de alimentație publică ;

10. realizarea de operațiuni de import-export;
11. întreținerea, exploatarea și valorificarea fondului 

fc? estier ce constituie monopol natural ;
12. activitatea de comisionar în vamă, expediție, co- 

letărie, intermediere transporturi și comercializare de 
mărfuri

CAPITOLUL III

Atribuții

Art. 5. — în vederea realizării obiectului său de ac­
tivitate, Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat” exercită, în principal, următoa­
rele atribuții :

1. elaborează strategia de dezvoltare a structurilor 
regiei, asigură coordonarea proceselor de reglare a pro­
ducției și a serviciilor ce fac obiectul său de activitate ;

2. administrează direct sau prin sucursalele sale pa­
trimoniul public destinai asigurării serviciilor de repre­
zentare și protocol pentru Senat, Camera Deputaților, 
Președinție și Guvern și pe cel propriu ; stimulează și 
determină utilizarea eficientă a resurselor umane și 
financiare de care dispune ;

3. asigură evidențierea distinctă în patrimoniul re­
giei a bunurilor proprietate publică pe care le admi­
nistrează ;

4. închiriază sau concesionează bunuri proprietate 
publică, în condițiile legii ;

5. creează, cu aprobarea Guvernului, noi bunuri pro­
prietate publică, din categoria celor stabilite ca fiind 
de interes național și, după caz, dezafectează asemenea 
bunuri, cu asigurarea resurselor financiare, în condi­
țiile legii ;

6. întocmește și supune anual aprobării Guvernului 
bugetul de venituri și cheltuieli ;

7. coordonează și asigură realizarea lucrărilor de in­
vestiții, întreținere, dotări și reparații ale bunurilor din 
patrimoniul public și din cel propriu, astfel încât 
acestea să poată satisface în condiții optime nevoile 
protocolului de stat. Pentru conservarea și protecția 
patrimoniului public de interes național, elaborează 
documentațiile tehnice necesare obținerii surselor de 
finanțare, potrivit reglementărilor legale în vigoare ;

3. asigură elaborarea normelor metodologice, tehnice 
și financiare în domeniul producției, serviciilor, valo­
rificării și întreținerii bunurilor din patrimoniul public 
și propriu, precum și în celelalte domenii ce fac obiectul 
său de activitate ;

9. valorifică către alți beneficiari capacitățile rămase 
disponibile după asigurarea serviciilor de reprezentare 
și protocol, la tarife stabilite pe criterii economice; din 
veniturile astfel obținute se va acoperi o parte din 
cheltuielile de întreținere a patrimoniului public pe 
care regia îl administrează ;

10. realizează importul de mașini, utilaje și instalații 
pentru retehnologizarea capacităților de producție și 
pentru modernizarea activităților și serviciilor pre­
state ;

11. analizează și aprobă listele lucrărilor de inves­
tiții proprii, asigură avizarea documentațiilor tehnico- 
economice, urmărește modul de realizare a lucrărilor și

? asigură condițiile becesare punerii în funcțiune la ter­
men a obiectivelor de investiții ;

12. realizează operațiuni imobiliare și licitații pentru 
bunurile din patrimoniul propriu ;

13. stabilește și răspunde de aplicarea măsurilor pri­
vind protecția mediului înconjurător, precum și pro­
tecția și securitatea muncii ;

14. organizează activitățile de formare și perfecțio­
nare profesională a salariaților, urmărind pregătirea 
specifică și reorientarea unor categorii de șalariați în 
contextul mutațiilor ce survin în obiectul de activitate 
al regiei ;

15. asigură respectarea disciplinei muncii, îndepli­
nirea atribuțiilor de serviciu și a prevederilor legale 
de către întreg personalul regiei ;

16. asigură elaborarea documentațiilor pentru obți­
nerea de credite, a altor surse de finanțare, potrivit 
reglementărilor legale în vigoare ;

17. elaborează studii și face analize specifice în do­
meniul economico-financiar, fundamentează proiectele 
de bugete, analizează execuția acestora și stabilește 
destinația profitului, conform legislației în vigoare ;

18. coordonează activitățile de comerț exterior și 
aprobă criteriile de utilizare a încasărilor valutare rea­
lizate de sucursalele regiei ;

19. organizează șî exercită controlul financiar pro­
priu, conform prevederilor legale ;

20. asigură cooperarea tehnico-economică ~ cu alte 
regii și societăți comerciale din țară și cu firme din 
străinătate, inclusiv prin asociere și contracte de ma­
nagement, conform legislației în vigoare ;

21. îndeplinește orice alte atribuții care au legătură 
cu realizarea obiectului său de activitate.

CAPITOLUL IV

Patrimoniul Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat”

Art. 6. — Regia Autonomă „Administrația Patrimo­
niului Protocolului de Stat” are în administrare bunuri 
aparținând patrimoniului public și celui propriu, în 
valoare de 51,364.13-9 mii lei, stabilit pe baza bilanțu­
lui contabil la data de 31 decembrie 1992.

CAPITOLUL V

Structura Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat”

Art. 7. — Regia are în structura sa sucursalele pre­
văzute în anexa nr. 1 la hotărâre.

Art. 8. — Consiliul de administrație al regiei poate 
hotărî modificarea structurii organizatorice, funcționale, 
precum și repartizarea patrimoniului între sucursalele 
regiei.

Art. 9. — Modul Re organizare și funcționare a 
sucursalelor, relațiile acestora cu regia, cât și relațiile 
dintre ele vor fi stabilite prin regulamentele de orga­
nizare și funcționare aprobate de consiliul de adîninis- 
trație al regiei.

CAPITOLUL VI

Organele de conducere ale Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”

Art. 10. — Conducerea regiei se asigură de către 
consiliul de administrație, al cărui președinte este di­
rectorul generai al regiei.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 259

Art. 11. — Consiliul de administrație al Regiei 
Autonome „.Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat<£ se numește prin ordin al secretarului general 
al Guvernului și este compus din 13 membri, după 
cum urmează :

- — director general — președinte ;
— reprezentanti ai Senatului, Camerei Deputaților, 

Președinției, Secretariatului General al Guvernului, 
Ministerului Finanțelor și Ministerului Agriculturii și 
Alimentației ; -

— ingineri, economiști, tehnicieni, juriști și alți spe­
cialiști.

Art. 12. — Consiliul de administrație își desfășoară 
activitatea pe baza legilor în vigoare și a propriului 
regulament și hotărăște în toate problemele esențiale 
ale activității regiei. s

Art. 13. — Membrii consiliului de administrație se 
numesc pentru o perioadă de 4 ani, iar jumătate din ei 
pot fi înlocuiți la fiecare 2 ani.

Art. 14. — Membrii Consiliului de administrație al 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Pro­
tocolului de Stat“ nu pot face parte din mai mult de 
două consilii de administrație sau participa la societăți 
comerciale cu care regia întreține relații de afaceri ori 
are interese contrare.

Art. 15. —'Membrii consiliului de administrație își 
păstrează calitatea de angajați la instituția sau unita­
tea de unde provin și toate drepturile și obligațiile 
decurgând din această calitate ; aceștia sunt plătiți cu 
o indemnizație stabilită de consiliul de administrație 
pentru activitatea desfășurată în această calitate.

Art. 16. —■ Sunt incompatibile cu calitatea de mem­
bru al consiliului de administrație persoanele care au 
suferit condamnări pentru delapidare, furt, tâlhării, 
distrugere cu intenție, înșelăciune, gestiune fraudu­
loasă, abuz de încredere comis în dauna avutului pu­
blic sau particular, speculă, omor, omor calificat, omor 
deosebit de grav, viol, luare de mită, arestare nelegală 
și cercetare abuzivă și infracțiuni contra păcii și ome­
nirii.

Art. 17. — Consiliul de administrație al Regiei 
Autonome ., Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat£; are următoarele atribuții, răspunderi și com­
petențe :

1. aprobă structura organizatorică și funcțională a 
sucursalelor, precum și organigrama și statul de funcții 

xale regiei ;
~ 2. răspunde de administrarea legală și eficientă a 
întregului patrimoniu ;

3. hotărăște cu privire la investițiile ce urmează a 
fi realizate potrivit obiectului său de activitate ;

4. propune, potrivit reglementărilor legale, investi­
țiile a căror aprobare este în competența altor organe ;

5. supune spre aprobare’Guvernului bugetul de ve­
nituri și cheltuieli ; aprobă bilanțul contabil și contul 
de profit și pierderi ale regiei; în situațiile când chel­
tuielile depășesc veniturile, dispune promovarea docu­
mentației prevăzute de legislația în vigoare către orga­
nele competente, în scopul acordării de subvenții sau 
alocații de la bugetul de stat ;

6. fundamentează planul de cheltuieli pentru admi­
nistrarea, protejarea, întreținerea și conservarea patri­
moniului destinat activităților de reprezentare și pro­
tocol, în vederea cuprinderii cheltuielilor respective 
în bugetele instituțiilor beneficiare ;

7. stabilește împrumuturi pe termen lung sau mediu 
și modul de rambursare a acestora, conform prevede­
rilor legale ;

8. aprobă înstrăinarea bunurilor mobile și imobile 
din patrimoniul propriu al regiei, cu respectarea pre­
vederilor legale în vigoare ;

9. stabilește prețuri și tarife pentru produsele și 
prestațiile sale, în conformitate cu dispozițiile legale 
în vigoare ;

10. aprobă colaborarea, cooperarea sau asocierea, 
potrivit legii, cu persoane fizice sau juridice din țară 
sau din străinătate ;

11. asigură și răspunde de respectarea reglementă­
rilor legale privind protecția mediului înconjurător ;

12. aprobă regulamentul de ordine interioară, pre­
cum și normele de protecție și securitate a muncii ;

13. aprobă și ia măsuri, potrivit legii, pentru impu­
tarea și recuperarea pagubelor rezultate din culpa an- 
gajaților regiei și, după caz, ai sucursalelor ;

14. adoptă orice alte hotărâri și dispune măsuri pri­
vind activitatea regiei.

Art. 18. — Consiliul de administrație se întrunește 
în ședințe ordinare, o dată pe lună sau la cererea pre­
ședintelui ori a unei treimi din membrii săi, ori de 
câte ori este nevoie.

Art. 19. — Pentru luarea anumitor decizii, consiliul 
de administrație poate atrage în activitatea de analiză 
specialiști din diferite sectoare, a căror activitate va 
fi remunerată prin înțelegerea părților, pe bază de 
contract civil.

Art. 20. — Directorul general al Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ este 
numit de secretarul general al Guvernului, iar direc­
torii executivi ai regiei și directorii sucursalelor, de 
către consiliul de administrație.

Art. 21. — Directorul general îndeplinește calitatea 
de manager al regiei, conduce activitatea curentă a 
acesteia, reprezintă regia în relațiile cu autoritățile 
publice, cu alte persoane juridice, precum și cu per­
soane fizice.

Art. 22. — După încheierea bilanțului contabil anual 
și a contului de profit și pierderi, consiliul de adminis^- 
trație prezintă Secretariatului General al Guvernului 
un raport asupra activității desfășurate de regie în 
anul precedent și asupra programului de activitate pe 
anul în curs.

CAPITOLUL VII

Bugetul și administrarea acestuia.
Relații financiare '

Art. 23. — (1) Regia Autonomă „Administrația Pa­
trimoniului Protocolului de Stat£< întocmește anual bu­
getul de venituri și cheltuieli, bilanțul contabil și con­
tul de profit și pierderi după modelele elaborate de 
Ministerul Finanțelor.

(2 ) Bugetul de venituri și cheltuieli anual se aprobă 
de către Guvern. Extrasul bugetului de venituri și chel­
tuieli al regiei constituie anexă la bugetul de stat și 
se supune legiferării o dată cu acesta.

(3 ) Bilanțul contabil anual și cohtul de profit și 
pierderi se aprobă de Ministerul Finanțelor și se 
publică în Monitorul Oficial al României.

(4 ) Sucursalele prevăzute în anexa nr. 1 la hotărâre, 
care fac parte din structura regiei, au autonomie și 
competențe reglementate prin regulamentul de orga­
nizare și funcționare a sucursalelor, aprobat de consi­
liul de administrație al regiei.

(5 ) Sucursalele își organizează și își conduc evidența 
contabilă în J conformitate cu prevederile legale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259 7

întocmesc anual bugetul de venituri și cheltuieli, pre­
cum și bilanțul contabil, ca parte integrantă din buge­
tul și bilanțul Regiei Autonome „Administrația Patri­
moniului Protocolului de Stat".

Art. 24. — Regia Autonomă „Administrația Patri­
moniului Protocolului de Stat" își acoperă cheltuielile 
din veniturile proprii.

Art. 25. — Partea de venituri rămasă după acoperi­
rea cheltuielilor și a plăților prevăzute de lege se re­
partizează potrivit reglementărilor în vigoare.

Art. 26. — Pentru acoperirea cheltuielilor curente, 
în situația în care, în cursul unui an, mijloacele regiei 
nu sunt suficiente, aceasta poate contracta credite cu 
societățile comerciale bancare, în condițiile prevăzute 
de lege.

Art. 27. — Regia Autonomă „Administrația Patri­
moniului Protocolului de Stat" poate beneficia de alo­
cații și subvenții de la bugetul de stat. Acestea se 
acordă și se repartizează prin Secretariatul General al 
Guvernului, în limitele fondurilor prevăzute în bugetul 
acestuia, putând fi utilizate de către regie numai po­
trivit scopurilor pentru care au fost acordate.

Art. 28. — (1) Regia Autonomă „Administrația Pa­
trimoniului Protocolului de Stat" hotărăște cu privire 
la investițiile ce urmează a fi realizate potrivit obiec­
tului său de activitate și care se finanțează din surse 
proprii, credite bancare sau alocații de la bugetul de 
stat, în condițiile prevăzute de lege.

(2) Crearea de noi bunuri proprietate publică, din 
categoria celor stabilite de Guvern ca fiind de interes 
național, precum și dezafectarea unor asemenea bu­
nuri se pot face numai cu aprobarea Guvernului.

(3) în scopul dezvoltării, conservării și exploatării 
bunurilor proprietate publică aflate în administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Pro­
tocolului de Stat", vor putea fi contractate credite 
bancare cu garantarea, de către Ministerul Finanțelor, 
a rambursării lor, pentru valori de până la 500 mili­
oane lei, și de către Guvern pentru valori mai mari.

Art. 29. — Operațiunile de încasări și plăți în lei 
și în valută se efectuează prin conturi deschise la bănci 
și prin casieria proprie, potrivit prevederilor legale.

Art. 30. — (1) Cheltuielile necesare administrării, 
protecției, reparării și întreținerii bunurilor din patri— 
moniul public destinate asigurării serviciilor de repre­

zentare și protocol se acoperă din fondurile alocate 
anual în bugetele proprii ale Senatului, Camerei Depu­
taților, Președinției și Guvernului.

(2) Contravaloarea serviciilor asigurate altor bene­
ficiari va fi încasată la tarife stabilite pe principii eco­
nomice, iar cu veniturile realizate se vor diminua chel­
tuielile necesare administrării, protecției, reparării și 
întreținerii bunurilor din patrimoniul public, destinate 
protocolului de stat.

CAPITOLUL VIII

Relații comerciale

Art. 31. — Relațiile comerciale dintre Regia Auto­
nomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
de Stat" și terți se vor baza pe raporturi contractuale.

Art. 32. — Prețurile și tarifele pentru produsele 
și prestările de servicii executate de regie se stabi­
lesc potrivit reglementărilor legale.

CAPITOLUL IX

Dispoziții referitoare la personal

Art. 33. — Personalul Regiei Autonome „Adminis­
trația Patrimoniului Protocolului de Stat" se anga­
jează prin decizia directorului general.

Art. 34. — Nivelul de salarizare a personalului an­
gajat se stabilește de consiliul de administrație al re­
giei, conform prevederilor legale.

CAPITOLUL X

Dispoziții finale

Art. 35. — Litigiile de orice fel în care se implică 
Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Pro­
tocolului de Stat" sunt de competența instanțelor 
judecătorești, potrivit legii.

Art. 36. — Prezentul regulament se completează cu 
celelalte reglementări legale.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, ParteA I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor' 
normative.

Pentru a cunoaște legislapa ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare Ia cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", . prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici. 
București, invită societățile ^comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 Ia telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale. Ia cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele:

cont de decontare 30.98,12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în

2.625
14.400

1.200
8.000
1.200

2.000

„Monitorul Oficial", de la data
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de
. nume, citații emise de instanțele judecăto­

rești și notariatele de stat •' per anunț 1.000
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești

a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400
— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­

țarea la cetățenia română ~ per anunț 2.400
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800
— concursuri de ocupare de posturi didactice 

în învățământul superior per cuvânt 20
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi :

— pentru agenții economici care au func­
ționat în anii 1991 și 1992 per anunț 8.000

— pentru agenții economici care au func­
ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000

— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
— alte publicații ale agenților economici, sub per pagină

formă de text, a căror publicare este pre- sau peste 50%
văzută de lege din pagină 5.000

sub 50% 
din pagină 2.500

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poșta! pe
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie -— Casa Republicii, sector 5, București,

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă ..Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98 12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate c Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia ..Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 |


